Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°. 1639/2025.

Sala das Sessões, em 04 de dezembro de 2025.

i rioSeer

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na
forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao
Exmo. Sr. Prefeito - Mário Cesar Barreto Azevedo, juntamente com a Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Planejamento Urbano, solicitando a realização de
serviços de manutenção no estacionamento situado ao lado da loja Le Biscuit,
abrangendo:

• Recuperação do pavimento asfáltico e das áreas danificadas;

• Manutenção corretiva das calçadas, garantindo acessibilidade e segurança
aos pedestres;

. Requalificação dos canteiros, com a devida correção das áreas desgastadas.

A região apresenta desgaste visível, com falhas que comprometem a
segurança e o conforto dos cidadãos que utilizam esse importante espaço de
circulação e estacionamento no centro da cidade.

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO
- Estado da Bahia -

Neivor
- Vereador -

r(LÍ) P.ECtBIMEtiTOPROT.K'j^ A
 EM de 20_al5.

—

hoíosco*----- rJ'iA 2.S

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°.164O 12025.

Sala das Sessões, em 04 de dezembro de 2025.

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na
forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao
Exmo. Sr. Prefeito - Mário César Barreto Azevedo, juntamente com a Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Planejamento Urbano, solicitando a revitalização da
faixa de pedestres localizada em frente à agência da Caixa Econômica Federal, ao
lado da Praça das Mangueiras, na Avenida Apolônio Sales, Centro.

A presente solicitação tem o objetivo de garantir maior segurança viária,
visto que o trecho possui grande fluxo de pedestres, incluindo usuários do banco,
frequentadores da praça e trabalhadores do comércio local. A sinalização encontra-se
desgastada, o que dificulta sua visualização pelos motoristas, aumentando o risco de
acidentes.

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

!> '.aíTüS CO'-. í
5 t.VàôA DA C.V.i-f

Neivor
- Vereador -

ATESTO 0 RECEBIMENTO PROTN°X^1|
EM O^l ^5 .â.__jde 20 I
___ (J

~^7Ta 15
rum. numramoroui»»

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°. 1641 /2025.

Sala das Sessões, em 04 de dezembro de 2025.

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na
forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao
Exmo. Sr. Prefeito - Mário Cesar Barreto Azevedo, juntamente com a Secretaria
Municipal de Serviços Públicos, para que determine os seguintes serviços no
estacionamento localizado ao lado da Le Biscuit:

Limpeza urbana completa, com:

• varrição do espaço público;

• retirada de entulho;

• capinagem e organização das áreas verdes.

Revitalização da sinalização horizontal, incluindo:

• repintura das vagas de estacionamento;

• remarcação das linhas de organização viária, devido à deterioração atual que
dificulta o ordenamento do trânsito.

As ações solicitadas são essenciais para a manutenção da higiene do
espaço, organização do fluxo de veículos e valorização da área urbana central

ATE5T0 0 RECEBIMENTO PROT.^X^ig
EM 1)5/ de 20 ^-5 j

P * ~~rfe6iÕENTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO ÃFONSÕ

- Estado da Bahia -

APROVADO (A) 74 SESSÃO N-
a 13^25 .

VOTOS ,
i:
t MESA DA C.M./FA.

Neivor Manfreoi
- Vereador -

08/

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°. 1590 /2025.

I stó ''

contendo os
adotadas ou
intervenção.

APROVADO (A) NA SESSÃO N° .QqLOV

VOTOS CONTRA
MESA DA C.M./PA.

_PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na
forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao
Exmo. Sr. Prefeito - Mário Cesar Barreto Azevedo, juntamente com a Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Planejamento Urbano, solicitando a realização de
vistoria técnica completa na rede de drenagem pluvial e nos bueiros localizados
em diversos pontos do município que vêm apresentando alagamentos
frequentes, acúmulo de água, mau escoamento e riscos estruturais.

A presente solicitação se justifica devido ao agravamento dos problemas
de drenagem em vários trechos da cidade, especialmente após períodos de chuva, o
que tem gerado:

• formação de poças permanentes e alagamentos;

• risco de acidentes envolvendo pedestres, motociclistas e motoristas;

• deterioração do pavimento;

• proliferação de insetos e mau cheiro;

• prejuízo ao fluxo viário e ao comércio local.

Diante disso, solicita-se que, após a vistoria, seja realizada a limpeza
completa dos bueiros, retirada de resíduos acumulados, desobstrução da rede, além da
manutenção preventiva e corretiva necessária para restabelecer o adequado
funcionamento do sistema de drenagem.

Por fim, requer-se também que a Secretaria elabore um relatório técnico
pontos críticos identificados, as causas dos problemas e as ações
previstas para solucioná-los, garantindo transparência e eficiência na

—«•«O—»*’

o PRoiirjav
) ) de 20

Sala das Sessõçs, em 25 de novembro de 2025.

Neivor Manfrédi
- Vereador -